
 

ESTADO DO PARANÁ 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

DIRETORIA DE PESSOAL 
CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

 

 

 

EDITAL nº 07-CADETE CBMPR-2024 
 
 

RESULTADO PROVISÓRIO DA ENTREVISTA DE VERIFICAÇÃO DE 
AFRODESCENDENCIA 

 

O Presidente do concurso público destinado ao preenchimento de vagas no cargo 
de Cadete Bombeiro Militar da Polícia Militar do Estado do Paraná-PMPR, regulado pelo 
Edital nº 01-CADETE CBMPR-2024, no uso de suas atribuições, em conformidade com 
os subitens 9.4, 9.5 e 9.6 do edital regulador, resolve: 

 
1. Divulgar o resultado provisório da entrevista com a Banca de Verificação de Afro 

descendência realizada no dia 20/11/2023.  
 

2. Divulgar a relação dos candidatos considerados afrodescendentes nos termos 
do subitem 10.4 do edital regulador, por cargos, conforme disposto no Anexo Único 
do presente edital.  

3. Os candidatos que não acessaram o ambiente virtual na data estipulada pelo Edital 
n° 05-CADETE CBMPR-2024 para a realização da entrevista de verificação de afro 
descendência deixaram de concorrer às vagas reservadas, nos termos do subitem 
10.11 do edital regulador.  

4. Conforme o edital regulador do certame, os candidatos que deixaram de concorrer 
às vagas reservadas a afrodescendentes e que não estão classificados na ampla 
concorrência, de acordo com o previsto nas letras “a” e “c” do subitem 9.5, 
passarão à condição de desclassificados do certame, nos termos do subitem 
10.16. 

5.  Informar que o resultado individual da entrevista pela Banca de Verificação 
poderá ser acessado através do link específico no endereço eletrônico do 
NC/UFPR (www.nc.ufpr.br).  

6. Informar que os candidatos não relacionados no anexo deste edital, por incorrerem 
nas situações previstas nos subitens 3 e 4 deste edital, poderão interpor recurso 
contra o resultado provisório da entrevista pela Banca de Verificação, no período 
de 00h01min do dia 23/11/2023 até às 23h59min do dia 24/11/2023, observado o 
disposto nos subitens 16.4 e 16.4.1 do edital regulador. 

 
Curitiba/PR, 22 de novembro de 2023. 

 

(Assinado no original) 

Ten.-Cel. QOBM Fernando Ferreira Machado 
Presidente do concurso. 



 

ESTADO DO PARANÁ 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

DIRETORIA DE PESSOAL 
CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

 

 

 
Edital nº 07–CADETE CBMPR-2024  

2 

ANEXO ÚNICO DO EDITAL nº 07-CADETE CBMPR-2024 

 

1. Cadete Bombeiro Militar 

Nº DE INSCRIÇÃO-NOME DO CANDIDATO(A) 

022253-ABNER DOS SANTOS LIMA / 045117-AGUINALDO ALEXANDRE FERREIRA / 021853-BEATRIZ ALVES E SILVA / 031798-
GABRIEL JONATHAN SOUSA ANDRADE / 021957-JOSE MATEUS DA COSTA FERREIRA / 022188-PEDRO LUIZ DE SOUZA 
BATISTA / 035629-RICARDO TAVARES DE OLIVEIRA 

 


